

OFERTĂ DE PREȚ

SRL ALIOTON TEH

Către [Secretariatul Parlamentului Republicii Moldova](#), MD-2073, MOLDOVA, mun.Chișinău, mun.Chișinău,
bd. Ștefan cel Mare si Sfint nr.105

Privind ***Lucrări de reparație a scărilor centrale a clădirii Parlamentului Republicii Moldova.***,
Cererea ofertelor de prețuri (lucrări)

- Valoarea ofertei fără TVA : 1 304728,43 lei
- Suma TVA: 260.945,69 lei
- Valoarea ofertei cu TVA: 1 565674,12 lei

Prezenta ofertă va rămâne valabilă pentru perioada de **90** zile specificată în instrucțiunile pentru ofertanți, din anunțul de participare , începînd cu data-limită pentru depunerea ofertei, va rămâne obligatorie până la 16.04.2026 și va putea fi acceptată în orice moment până la expirarea acestei perioade;

Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

În cazul acceptării prezentei oferte, **SRL ALIOTON TEH** se angajează să obțină o Garanție de bună execuție (se cere) , pentru executarea corespunzătoare a contractului de achiziție publică.

Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Nume ȚURCAN Vasile
Administrator
SRL ALIOTON TEH

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (%) din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită în cuantum de 5% din prețul oferat
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **5 ani.**
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **5 zile**
5. Graficul de executare a lucrărilor 90 zile

Nume ȚURCAN Vasile
Administrator
SRL ALIOTON TEH

la Documentația standard nr. _____

din “ _____ ” _____ 20 _____

CERERE DE PARTICIPARE

Către [Secretariatul Parlamentului Republicii Moldova](#), MD-2073, MOLDOVA, mun.Chîșinău, mun.Chîșinău,
bd. Ștefan cel Mare si Sfint nr.105

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr [ocds-b3wdp1-MD-1770037815067](#) din 02 februarie 2026, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului ***Lucrări de reparație a scărilor centrale a clădirii Parlamentului Republicii Moldova.*** noi SRL ALIOTON TEH am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavînd obiecții la documentația de atribuire.

Cu stimă,

Ofertant/candidat

SRL ALIOTON TEH

(semnătura autorizată)

Anexa nr. 8

la Documentația standard nr. _____

din “ _____ ” _____ 20 _____

DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către [Secretariatul Parlamentului Republicii Moldova](#), MD-2073, MOLDOVA, mun.Chișinău, mun.Chișinău,
bd. Ștefan cel Mare si Sfint nr.105

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, ***Lucrări de reparație a scărilor centrale a clădirii Parlamentului Republicii Moldova.*** , pentru o durată de 90 zile, respectiv până la data de 16.04.2026 și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Cu stimă,

Ofertant/candidat
SRL ALIOTON TEH
(semnătura autorizată)

la Documentația standard nr. _____

din “____” _____ 20____

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR**Lucrări de reparație a scărilor centrale a clădirii Parlamentului Republicii Moldova.**

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul 2026		
		90 zile		
		1 lună	2 lună	3 lună
1.	Organizare de șantier	+		
2.	Lucrări de reparații	+	+	+
3.	Darea în exploatare			+

Nume ȚURCAN Vasile
 Administrator
 SRL ALIOTON TEH

**Lucrări de reparație a scărilor centrale a clădirii Parlamentului Republicii
Moldova.**

Nr.	Denumirea devizului	Suma devizului fara tva	Suma devizului cu tva
1	2	4	5
1	Reparatia scara centrale	1.140.666,53	1368799,84
2	Echipament Electric de Forta	164.061,90	196874,28
	Suma totala	1304728,43	1565674,12

SRL ALIOTON TEH

ȚURCAN Vasile

Reparatia scarii centrale a cladirii Parlamentului

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Echipament Electric de Forta

Valoarea de deviz 196.874,28 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
		1.1. Iluminare, echipament electric				
1	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc	2,00	373,320 127,600	746,640 255,200
2		Intrerupator automat BA47-29/3P/C80A	buc	1,00	800,000 0,000	800,000 0,000
3		автоматический выключатель диф.тока 4P, In=63A, диф=30mA АД144P	buc	1,00	2.100,000 0,000	2.100,000 0,000
4	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	10,00	298,213 85,800	2.982,130 858,000
5		Intrerupator automat BA47-29/1P/C16A	buc	1,00	120,000 0,000	120,000 0,000
6		Intrerupator automat BA47-29/1P/C20A	buc	9,00	110,000 0,000	990,000 0,000
7	08-03-529-3	Contactator de curent alternativ pe constructii, curent pina la 160 A	buc	1,00	805,220 217,800	805,220 217,800
8	08-01-102-1	Dulap de dirijare si reglare (DEV Ireg850)	buc	1,00	1.914,110 803,000	1.914,110 803,000
9	08-02-403-3	Conductor al rețelilor in grup, de iluminat, in invelis de protectie sau cablu, cu 2-3 fire, sub	100 m	10,74	3.947,291 2.035,000	42.393,900 21.855,900

1	2	3	4	5	6	7
		tencuiala pe pereti sau in santuri de tencuiala				
10		Cablu DEVlasphalt 30T 30W/mL=112m	buc	6,00	4.666,000 0,000	27.996,000 0,000
11		Cablu DEVlasphalt 30T 30W/mL=134m	buc	3,00	5.900,000 0,000	17.700,000 0,000
12		Cutie 200x100mm	buc	1,00	600,000 0,000	600,000 0,000
13	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m	3,10	480,977 308,532	1.491,030 956,450
14		Cablu VVng-2*1,5mm2	m	310,00	18,000 0,000	5.580,000 0,000
15	08-02-409-6	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe baza pardoselii, diametru pina la 25 mm	100 m	3,10	2.142,010 1.050,500	6.640,230 3.256,550
16		Tevea PVC d=20 II20	m	310,00	20,000 0,000	6.200,000 0,000
17	08-01-080-4	Aparate pentru masurare si protectie:Sensor De-Vi	buc	1,00	188,310 62,150	188,310 62,150
		Total Iluminare,echipament electric Inclusiv salariu				119.247,570 28.265,050
		<i>Total</i>	lei			119.247,570
		<i>CAS</i>		24,00 %		6.783,612
		<i>Cheltuiiei de transport</i>		5,00 %		4.137,646
		<i>Total</i>		100,00 +		130.168,828
		<i>Cheltuieli de regie</i>		50,00 %		14.132,525
		<i>Total</i>		100,00 +		144.301,353
		<i>Beneficiu de deviz</i>		4,00 %		5.772,054
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				150.073,407 28.265,050
		2. Utilaj				
18		Sensor pamint "De-Vi"	buc	1,00	4.000,000 0,000	4.000,000 0,000
19		контактор модульный U400VKM63-40	buc	1,00	0,000 0,000	0,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
20		Универсальный двухзонный программируемый микропроцессорный регулятор для управления кабелями систем защиты от обледенения и замерзания водосточных труб, желоб поверхности кровли с двумя цифровыми микропроцессорным и датчиками и один источник питания DEVIDevireg 850	buc	1,00	9.850,000 0,000	9.850,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			13.850,000
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,00 %			138,500
		Total Utilaj Inclusiv salariu				13.988,500

		Total	lei	164.061,90
		TVA	20,00 %	32.812,38
		Total deviz: Inclusiv salariu		196.874,28 28.265,05

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia scarii centrale a cladirii Parlamentului

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Echipament Electric de Forta

Valoarea de deviz 196.874,28 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	513,91	55,00	28.265,05
		Total manopera				28.265,05

Materiale:

1.	02	Intrerupator automatBA47-29/3P/C80A	buc	1,00	800,00	800,00
2.	03	автоматический выключатель диф.тока 4P,In=63A, диф=30mA АД144Р	buc	1,00	2.100,00	2.100,00
3.	05	Intrerupator automatBA47-29/1P/C16A	buc	1,00	120,00	120,00
4.	06	Intrerupator automatBA47-29/1P/C20A	buc	9,00	110,00	990,00
5.	10	ICablu DEVlasphalt 30T 30W/mL=112m	buc	6,00	4.666,00	27.996,00
6.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,11	6.000,00	660,00
7.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,04	28.000,00	1.120,00
8.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00	20.000,00	0,00
9.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,91	89,00	80,99
10.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,03	120,00	3,60
11.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	2,73	87,00	237,51
12.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	53,68	8,00	429,44
13.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,18	200,00	36,00
14.	1019105	Dibluri	kg	19,33	80,00	1.546,40
15.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	53,68	21,00	1.127,28
16.	1019110	Cui consolidat	kg	13,96	35,00	488,60
17.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,12	120,00	14,40
18.	1019852	Vopsea	kg	3,78	120,00	453,60
19.	11	Cablu DEVlasphalt 30T 30W/mL=134m	buc	3,00	5.900,00	17.700,00
20.	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,62	65,00	40,30
21.	12	Cutie 200x100mm	buc	1,00	600,00	600,00
22.	14	Cablu VVng-2*1,5mm2	m	310,00	18,00	5.580,00
23.	16	Tevea PVC d=20 П20	m	310,00	20,00	6.200,00
24.	18	Sensor pamint "De-Vi"	buc	1,00	4.000,00	4.000,00
25.	19	контактор модульный U400VKM63-40	buc	1,00	480,00	0,00
26.	20	Универсальный двухзонный программируемый микропроцессорный регулятор для управления кабелям системами защиты от обледенения изамерзания водосточных труб,желоб поверхности кровли с двумя цифравымимикропроцессорными датчиками и один источник питания DEVIDevireg 850	buc	1,00	9.850,00	9.850,00
27.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate,	t	0,02	28.000,00	560,00

		masa pina la 0,1 t				
28.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,07	1.200,00	84,00
29.	5009030	Flanse	10 buc	3,10	8,00	24,80
30.	5009031	Scoabe	10 buc	300,72	15,00	4.510,80
31.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,96	200,00	192,00
32.	5009055	Papuci de cablu din arama	buc	2,04	8,00	16,32
33.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	55,11	30,00	1.653,30
34.	5009061	Fisa de izolatie	buc	37,82	4,00	151,28
35.	5009062	Papuci de cablu	buc	79,30	4,00	317,20
36.	5009070	Racordari	10 buc	6,20	100,00	620,00
37.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "TIFC-50"	buc	14,00	80,00	1.120,00
38.	5009090	Profil de montaj	buc	1,55	120,00	186,00
39.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00	1.200,00	0,00
40.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	1,45	150,00	217,50
41.	5009500	Fise de marcare	100 buc	3,67	120,00	440,40
42.	5009502	Fise de extremitate	100 buc	0,03	400,00	12,00
43.	5009619	Ate de cusut	kg	0,01	120,00	1,20
44.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,00	200,00	0,00
45.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,63	300,00	189,00
46.	5009817	Fisie pentru fixarea conductorilor	100 buc	32,22	80,00	2.577,60
47.	5009826	Dispozitiv de stringere cuplare	100 buc	1,29	300,00	387,00
48.	5309015	Tub de polivinilclorura "XBT"	kg	8,93	120,00	1.071,60
49.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,13	160,00	20,80
50.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,76	100,00	76,00
		Total materiale de construcții				96.602,92

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,64	650,00	1.066,00
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	55,96	100,00	5.596,00
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,70	120,00	204,00
4.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,60	100,00	60,00
5.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	9,11	80,00	728,80
6.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,69	120,00	82,80
7.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,64	300,00	492,00
		Total utilaje de construcții				8.229,60

Total	lei	164.061,90
TVA	20,00 %	32.812,38

Total deviz:

196.874,28

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia scarii centrale a cladirii
Parlamentului

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
		1.1. Iluminare, echipament electric				
1	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc			373,320
						127,600
	1	Muncitor	h-om	2,3200	55,00	127,60
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	89,00	6,23
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0040	120,00	0,60
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	87,00	33,06
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	8,00	9,76
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	200,00	3,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	21,00	25,62
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0140	120,00	1,80
	1019852	Vopsea	kg	0,0470	120,00	5,40
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0020	28.000,00	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	4,00	24,40
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	80,00	80,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	120,00	2,40
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0020	120,00	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0090	160,00	1,60
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "УСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0360	100,00	3,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0050	650,00	3,25
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	120,00	15,60
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	100,00	4,00
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2000	120,00	24,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0050	300,00	1,50
2		Intrerupator automatBA47-29/3P/C80A	buc			800,000
						0,000
	02	Intrerupator automatBA47-29/3P/C80A	buc	1,0000	800,00	800,00
3		автоматический выключатель диф.тока 4P,In=63А, диф=30мА АД144Р	buc			2.100,000
						0,000
	03	автоматический выключатель диф.тока 4P,In=63А, диф=30мА АД144Р	buc	1,0000	2.100,00	2.100,00
4	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			298,213
						85,800
	1	Muncitor	h-om	1,5600	55,00	85,80
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	89,00	6,23
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	120,00	0,12
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	87,00	4,26
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	8,00	9,76
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	200,00	2,80
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	21,00	25,62
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	120,00	0,72
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	120,00	4,32
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	28.000,00	28,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	4,00	24,40
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	80,00	80,00

1	2	3	4	5	6	7
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	120,00	2,40
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	120,00	0,12
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	160,00	0,96
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	100,00	1,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	650,00	1,30
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	120,00	15,60
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	100,00	4,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	300,00	0,60
5		Intrerupator automatBA47-29/1P/C16A	buc			120,000
						0,000
	05	Intrerupator automatBA47-29/1P/C16A	buc	1,0000	120,00	120,00
6		Intrerupator automatBA47-29/1P/C20A	buc			110,000
						0,000
	06	Intrerupator automatBA47-29/1P/C20A	buc	1,0000	110,00	110,00
7	08-03-529-3	Contactori de curent alternativ pe constructii, curent pina la 160 A	buc			805,220
						217,800
	1	Muncitor	h-om	3,9600	55,00	217,80
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	89,00	6,23
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0070	120,00	1,20
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,5260	87,00	46,11
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	8,00	9,76
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	200,00	2,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	21,00	25,62
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0270	120,00	3,60
	1019852	Vopsea	kg	0,0470	120,00	6,00
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0090	28.000,00	280,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	4,00	24,40
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	1,0000	80,00	80,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	120,00	2,40
	5009502	Fise de extremitate	100 buc	0,0310	400,00	12,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0040	120,00	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0480	160,00	8,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0660	100,00	7,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0080	650,00	6,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1400	120,00	16,80
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1200	100,00	12,00
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2900	120,00	34,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0080	300,00	3,00
8	08-01-102-1	Dulap de dirijare si reglare (DEVireg850)	buc			1.914,110
						803,000
	1	Muncitor	h-om	14,6000	55,00	803,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,7700	87,00	66,99
	5009055	Papuci de cablu din arama	buc	2,0400	8,00	16,32
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	1,0000	80,00	80,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0041	1.200,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	120,00	2,40
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0048	200,00	0,00
	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,6120	300,00	183,00
	5309015	Tub de polivinilclorura "XBT"	kg	0,0160	120,00	2,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,8000	650,00	520,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,8000	300,00	240,00
9	08-02-403-3	Conductor al retelelor in grup, de iluminat, in invelis de protectie sau cablu, cu 2-3 fire, sub tencuiala pe pereti sau in santuri de tencuiala	100 m			3.947,291
						2.035,000
	1	Muncitor	h-om	37,0000	55,00	2.035,00
	1010219	Lianti de ipsos "T-3"	t	0,0100	6.000,00	61,45
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0025	28.000,00	78,21

1	2	3	4	5	6	7
	1019105	Dibluri	kg	1,8000	80,00	143,99
	1019110	Cui consolidat	kg	1,3000	35,00	45,49
	1019852	Vopsea	kg	0,3000	120,00	35,98
	5009031	Scoabe	10 buc	28,0000	15,00	420,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	4,9000	30,00	147,01
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,1200	150,00	18,02
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,3100	120,00	37,21
	5009817	Fise pentru fixarea conductorilor	100 buc	3,0000	80,00	240,00
	5009826	Dispozitiv de stringere cuplare	100 buc	0,1200	300,00	36,03
	5309015	Tub de polivinilclorura "XBT"	kg	0,8300	120,00	99,55
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0300	650,00	19,37
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	5,2100	100,00	521,04
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0300	300,00	8,94
10		Cablu DEVlasphalt 30T 30W/mL=112m	buc			4.666,000 0,000
	10	ICablu DEVlasphalt 30T 30W/mL=112m	buc	1,0000	4.666,00	4.666,00
11		Cablu DEVlasphalt 30T 30W/mL=134m	buc			5.900,000 0,000
	11	Cablu DEVlasphalt 30T 30W/mL=134m	buc	1,0000	5.900,00	5.900,00
12		Cutie 200x100mm	buc			600,000 0,000
	12	Cutie 200x100mm	buc	1,0000	600,00	600,00
13	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m			480,977 308,532
	1	Muncitor	h-om	5,6100	55,00	308,53
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00043	20.000,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	120,00	2,32
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	200,00	61,94
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	30,00	24,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	4,00	48,80
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	150,00	7,74
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	120,00	2,32
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	100,00	16,13
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	650,00	6,29
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	300,00	2,90
14		Cablu VVng-2*1,5mm2	m			18,000 0,000
	14	Cablu VVng-2*1,5mm2	m	1,0000	18,00	18,00
15	08-02-409-6	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe baza pardoselii, diametru pina la 25 mm	100 m			2.142,010 1.050,500
	1	Muncitor	h-om	19,1000	55,00	1.050,50
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	28.000,00	90,32
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,2000	8,00	97,60
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,2000	21,00	256,20
	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,2000	65,00	13,00
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0210	1.200,00	27,10
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	8,00	8,00
	5009070	Racordari	10 buc	2,0000	100,00	200,00
	5009090	Profil de montaj	buc	0,5000	120,00	60,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	650,00	71,29
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	2,9400	80,00	235,10
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	300,00	32,90
16		Tevea PVC d=20 II20	m			20,000 0,000
	16	Tevea PVC d=20 II20	m	1,0000	20,00	20,00
17	08-01-080-4	Aparate pentru masurare si protectie:Sensor	buc			188,310

1	2	3	4	5	6	7
		De-Vi				62,150
	1	Muncitor	h-om	1,1300	55,00	62,15
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1800	87,00	15,66
	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,0200	300,00	6,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	650,00	71,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	300,00	33,00
		2. Utilaj				
18		Sensor pamint "De-Vi"	buc			4.000,000
						0,000
	18	Sensor pamint "De-Vi"	buc	1,0000	4.000,00	4.000,00
19		контактор модульный U400VKM63-40	buc			0,000
						0,000
	19	контактор модульный U400VKM63-40	buc	1,0000	0,00	0,00
20		Универсальный двухзонный программируемый микропроцессорный регулятор для управления кабелям системами защиты от обледенения изамерзания водосточных труб, желоб поверхности кровли с двумя цифровыми микропроцессорными датчиками и один источник питания DEVIDevireg 850	buc			9.850,000
						0,000
	20	Универсальный двухзонный программируемый микропроцессорный регулятор для управления кабелям системами защиты от обледенения изамерзания водосточных труб, желоб поверхности кровли с двумя цифровыми микропроцессорными датчиками и один источник питания DEVIDevireg 850	buc	1,0000	9.850,00	9.850,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Reparatia scarii centrale a cladirii Parlamentului Republicii Moldova

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Reparatia scara centrale

Valoarea de deviz 1.368.799,84 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolate				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra,, etc (palierului scarii,treptelor, rampei)	m2	500,19	47,899 42,899	23.958,700 21.457,700
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment -sapa gr. 30mm	m2	481,75	20,750 16,499	9.996,100 7.948,600
3	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare-contratreptelor,bordurului rempei (D-5, D-8,D-9)	m2	216,40	128,076 126,500	27.715,600 27.374,600
4	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate (D-6,D-10,D-11)	m2	12,24	19,771 19,771	242,000 242,000
5	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	11,27	61,051 61,051	688,050 688,050
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	11,27	51,642 0,000	582,000 0,000
7	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,11	20,000 20,000	2,200 2,200
		Total Demolate				63.184,650

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				57.713,150
		2. Lucrari de constructii				
8	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2	545,30	10,100 7,700	5.507,420 4.198,700
9	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp gr.30mm (M-1,M-2, Nod.1,PL-7) C30/37, XF3, XC4	m2	481,75	222,329 49,501	107.106,800 23.846,900
10	CG22A5 k=7	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade	m2	-481,75	118,664 3,850	-57.166,600 -1.854,600
11	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi 4Bp 150x150 (1.29kg/m2)	kg	621,46	35,642 1,651	22.150,220 1.025,750
12	CG19A	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, -Placi din granit gr. 48mm pe clei (10mm).(Consumul de adeziv 1.1kg/m2/1mm)(M-1, placi ale palierului scarii) -placicurate	m2	208,00	277,403 151,250	57.699,800 31.460,000
13	CG19A	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, -Placi din granit gr. 48mm pe clei (10mm).(Consumul de adeziv 1.1kg/m2/1mm)(M-1, placi ale palierului scarii)-placi noi	m2	69,30	2.827,527 151,246	195.947,600 10.481,350
14	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm -Placi din granit gr.48mm pe clei (10mm) (M-2,placi ale treptelor scarii)-placi curatite	m2	153,30	616,059 212,024	94.441,900 32.503,350

1	2	3	4	5	6	7
15	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm -Placi din granit gr.48mm pe clei (10mm) (M-2,placi ale treptelor scarii)-placi noi	m2	51,10	3.165,938 212,024	161.779,450 10.834,450
16	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm -Placi din granit gr.30mm pe clei (10mm) (M-3,placi ale contratreptelor scarii)	m2	128,40	616,048 212,024	79.100,500 27.223,900
17	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm -Placi din granit gr.30mm pe clei (10mm) (M-3,placi ale contratreptelor scarii)-placi noi	m2	42,80	3.166,329 212,020	135.518,900 9.074,450
18	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - placi din granit de trotuar (M-4)150x250 gr.50cm - placi curatite	m2	6,00	141,435 32,725	848,610 196,350
19	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - placi din granit de trotuar (M-4)150x250 gr.50cm - placi noi	m2	2,00	2.679,635 32,725	5.359,270 65,450
20	CG19A	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, -Placi din granit gr. 48mm pe clei (10mm).(Consumul de adeziv 1.1kg/m2/1mm)(M-5, placi ale rampei pentru carucioare)-placi curatite	m2	13,80	277,446 151,250	3.828,750 2.087,250
21	CG19A	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, -Placi din granit gr. 48mm	m2	4,60	2.826,543 151,250	13.002,100 695,750

1	2	3	4	5	6	7
		pe clei (10mm).(Consumul de adeziv 1.1kg/m2/1mm)(M-5, placi ale rampei pentru carucioare)-placi noi				
22	CG19A	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, -Placi din granit gr. 30mm pe clei (10mm).(Consumul de adeziv 1.1kg/m2/1mm)(M-6, placi orizontale ale bordulului rampei)-placi curatite	m2	7,10	277,359 151,211	1.969,250 1.073,600
23	CG19A	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, -Placi din granit gr. 30mm pe clei (10mm).(Consumul de adeziv 1.1kg/m2/1mm)(M-6, placi orizontale ale bordulului rampei)-placi noi	m2	2,40	2.523,333 151,250	6.056,000 363,000
24	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm -Placi din granit gr.10mm pe clei (7mm) (M-7,placi verticale ale bordulului rampei)-placi curatite	m2	26,80	517,091 212,017	13.858,050 5.682,050
25	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm -Placi din granit gr.10mm pe clei (7mm) (M-7,placi verticale ale bordulului rampei)-placi noi	m2	8,90	2.353,478 212,028	20.945,950 1.887,050
26	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - placi din granit de trotuar (M-8)120x250 gr.50cm - placi curatite	m2	1,90	144,168 32,711	273,920 62,150
27	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - placi din granit	m2	2,34	2.687,897 32,906	6.289,680 77,000

1	2	3	4	5	6	7
		rozeta capac de canalizare (M-9) gr.50cm -placi noi				
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				874.517,570 160.983,900

		Total	lei	937.702,22
		CAS	24,00 %	52.487,29
		Cheltuieli de transport	5,00 %	34.852,30
		Total	100,00 +	1.025.041,81
		Cheltuieli de regie	7,00 %	71.752,93
		Total	100,00 +	1.096.794,74
		Beneficiu de deviz	4,00 %	43.871,79
		Total	100,00 +	1.140.666,53
		TVA	20,00 %	228.133,31
		Total deviz: Inclusiv salariu		1.368.799,84 218.697,05

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia scarii centrale a
cladirii Parlamentului Republicii
Moldova**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Reparatia scara centrale**

Valoarea de deviz 1.368.799,84 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera:

1.	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	747,73	55,00	41.125,15
2.	7123010010200	Betonist	h-om	385,40	55,00	21.197,00
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	15,54	55,00	854,70
4.	7129020012800	Pavator	h-om	9,30	55,00	511,50
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	248,86	55,00	13.687,30
6.	7132040012700	Parchetar	h-om	267,33	55,00	14.703,15
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,55	55,00	690,25
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	701,66	55,00	38.591,30
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,39	55,00	131,45
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	1.585,55	55,00	87.205,25
Total manopera						218.697,05

Materiale:

1.	000012	Adeziv pentru placaj "Baucol"	kg	3.357,20	10,00	33.572,00
2.	0311128008000	Placi din granit gr.30mm -placi curatite	m2	7,24	0,00	0,00
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,06	420,00	25,20
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,53	420,00	222,60
5.	2010237318750	Distantieri	buc	186,44	3,00	559,32
6.	2010407343982	Rumegus	kg	15,25	150,00	2.287,50
7.	24302261000001	Fuga	kg	82,26	130,00	10.693,80
8.	246210611054	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex Baucol	kg	4.406,49	30,00	132.194,70
9.	261112800655	Placi din granit 150x250x50, noi	m2	4,41	2.500,00	11.025,00
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	19,58	3,00	58,74
11.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	305,20	3,00	915,60
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	96,33	3,00	288,99
13.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	61,70	45,00	2.776,50
14.	26611120655	Placi din granit 150x250x50-placi curatite	m2	8,02	0,00	0,00
15.	266111280000	Placi din granit gr/48mm (Firma "Riff stone")-curatite	m2	226,24	0,00	0,00
16.	266111288000	Placi din granit gr/48mm (Firma "Riff stone")- NOI	m2	75,38	2.500,00	188.450,00
17.	266118008000	Placi din granit gr.30mm	m2	2,45	2.200,00	5.390,00
18.	266310210000109	Beton clasa C 30/37 M550	m3	49,38	1.600,00	79.008,00

19.	2663102100001092	Beton clasa C 30/37 M550	m3	-34,57	1.600,00	
20.	26701122	Placi de granit gr. 30mm- contratrepte (placi curatite)	m2	130,97	0,00	0,00
21.	2670112202	Placi de granit gr. 10mm-verticale- noi	m2	9,08	1.800,00	16.344,00
22.	267011220n2052	Placi de granit gr. 30mm- contratrepte- noi	m2	43,66	2.500,00	109.150,00
23.	267011222052	Placi de granit gr. 48mm-trepte	m2	52,12	2.500,00	130.300,00
24.	267112202052	Placi de granit gr. 48mm-trepte (placi curatite)	m2	156,37	0,00	0,00
25.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3,11	25,00	77,75
26.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	6,21	26,00	161,46
27.	287322004100	Plase sudate 4Vr 150x150	kg	627,67	32,00	20.085,44
28.	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	163,59	8,00	1.308,72
29.	2881116002700	Disc abraziv	buc	8,24	600,00	4.944,00
30.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,25	3.000,00	750,00
31.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,05	25,00	76,25
32.	4100126202818	Apa	m3	67,70	25,00	1.692,50
33.	6670112202052	Placi de granit gr. 10mm-verticale -placi curatite	m2	27,34	0,00	0,00
Total materiale de construcții						697.046,07

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	14,80	75,00	1.110,00
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	48,61	75,00	3.645,75
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,37	650,00	240,50
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	61,92	80,00	4.953,60
5.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	141,07	75,00	10.580,25
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,68	150,00	552,00
7.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	2,95	100,00	295,00
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,91	200,00	582,00
Total utilaje de construcții						21.959,10

Total	lei	937.702,22
CAS	24,00 %	52.487,29
Cheltuieli de transport	5,00 %	34.852,30
Total	100,00 +	1.025.041,81
Cheltuieli de regie	7,00 %	71.752,93
Total	100,00 +	1.096.794,74
Beneficiu de deviz	4,00 %	43.871,79
Total	100,00 +	1.140.666,53
TVA	20,00 %	228.133,31

Total deviz:

**1.368.799,
84**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia scarii centrale a cladirii
Parlamentului Republicii Moldova

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolate				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra,, etc (palierului scarii,treptelor, rampei)	m2			47,899
						42,899
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	55,00	21,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	55,00	21,45
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	25,00	1,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	75,00	3,75
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment -sapa gr. 30mm	m2			20,750
						16,499
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	55,00	8,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	55,00	8,25
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	25,00	1,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	75,00	3,00
3	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare- contratreptelor,bordurului rempei (D-5, D-8,D-9)	m2			128,076
						126,500
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	55,00	63,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	55,00	63,25
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	25,00	0,08
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	75,00	1,50
4	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate (D-6,D-10,D-11)	m2			19,771
						19,771
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	55,00	9,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	55,00	9,89
5	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			61,051
						61,051
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	55,00	61,05
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			51,642
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	200,00	51,64
7	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			20,000
						20,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	55,00	20,00
		2. Lucrari de constructii				
8	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2			10,100
						7,700
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	55,00	7,70
	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,3000	8,00	2,40
9	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp gr.30mm (M-1,M-2, Nod.1,PL-7) C30/37, XF3, XC4	m2			222,329
						49,501
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	55,00	44,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,00	5,50

1	2	3	4	5	6	7
	266310210000109	Beton clasa C 30/37 M550	m3	0,1025	1.600,00	164,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	25,00	0,83
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	80,00	8,00
10	CG22A5 k=7	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade	m2			118,664 3,850
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	55,00	3,85
	266310210000109 2	Beton clasa C 30/37 M550	m3	0,01025	1.600,00	114,81
11	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi 4Bp 150x150 (1.29kg/m2)	kg			35,642 1,651
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	55,00	1,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	55,00	0,28
	287322004100	Plase sudate 4Vr 150x150	kg	1,0100	32,00	32,32
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,00	0,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	3,00	0,90
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	650,00	0,39
12	CG19A	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, -Placi din granit gr. 48mm pe clei (10mm).(Consumul de adeziv 1.1kg/m2/1mm)(M-1, placi ale palierului scarii) -placuritate	m2			277,403 151,250
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	55,00	16,50
	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	2,4500	55,00	134,75
	000012	Adeziv pentru placaj "Baucol"	kg	11,0000	10,00	110,00
	266111280000	Placi din granit gr/48mm (Firma "Riff stone")-curatite	m2	1,0200	0,00	0,00
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,0000	3,00	3,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	25,00	0,25
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	150,00	7,50
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	150,00	1,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	80,00	3,60
13	CG19A	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, -Placi din granit gr. 48mm pe clei (10mm).(Consumul de adeziv 1.1kg/m2/1mm)(M-1, placi ale palierului scarii)-placi noi	m2			2.827,527 151,246
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	55,00	16,50
	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	2,4500	55,00	134,75
	000012	Adeziv pentru placaj "Baucol"	kg	11,0000	10,00	110,00
	266111288000	Placi din granit gr/48mm (Firma "Riff stone")-NOI	m2	1,0200	2.500,00	2.550,14
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,0000	3,00	3,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	25,00	0,25
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	150,00	7,49
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	150,00	1,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	80,00	3,60
14	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inceleiate, cu grosimea sub 15 mm -Placi din granit gr.48mm pe clei (10mm) (M-2,placi ale treptelor scarii)-placi curatite	m2			616,059 212,024
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	55,00	212,02
	267112202052	Placi de granit gr. 48mm-trepte (placi curatite)	m2	1,0200	0,00	0,00
	246210611054	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex Baucol	kg	11,0000	30,00	330,00
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	45,00	6,75
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	130,00	26,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	600,00	12,02
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	25,00	0,13
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	75,00	25,72
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	75,00	2,70
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	100,00	0,72
15	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inceleiate, cu grosimea sub 15 mm -Placi din granit gr.48mm pe clei (10mm) (M-2,placi	m2			3.165,938

1	2	3	4	5	6	7
		ale treptelor scarii)-placi noi				212,024
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	55,00	212,02
	267011222052	Placi de granit gr. 48mm-trepte	m2	1,0200	2.500,00	2.549,90
	246210611054	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex Baucol	kg	11,0000	30,00	330,00
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	45,00	6,75
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	130,00	26,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	600,00	11,98
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	25,00	0,13
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	75,00	25,73
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	75,00	2,70
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	100,00	0,72
16	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm -Placi din granit gr.30mm pe clei (10mm) (M-3,placi ale contratreptelor scarii)	m2			616,048 212,024
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	55,00	212,02
	26701122	Placi de granit gr. 30mm- contratrepte (placi curatite)	m2	1,0200	0,00	0,00
	246210611054	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex Baucol	kg	11,0000	30,00	330,00
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	45,00	6,75
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	130,00	26,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	600,00	12,01
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	25,00	0,12
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	75,00	25,72
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	75,00	2,70
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	100,00	0,72
17	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm -Placi din granit gr.30mm pe clei (10mm) (M-3,placi ale contratreptelor scarii)-placi noi	m2			3.166,329 212,020
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	55,00	212,02
	267011220n2052	Placi de granit gr. 30mm- contratrepte- noi	m2	1,0200	2.500,00	2.550,23
	246210611054	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex Baucol	kg	11,0000	30,00	330,00
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	45,00	6,75
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	130,00	26,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	600,00	12,06
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	25,00	0,12
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	75,00	25,72
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	75,00	2,70
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	100,00	0,72
18	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - placi din granit de trotuar (M-4)150x250 gr.50cm -placi curatite	m2			141,435 32,725
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	55,00	31,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	55,00	0,82
	26611120655	Placi din granit 150x250x50-placi curatite	m2	1,0150	0,00	0,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,00	4,80
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	3,00	23,61
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	420,00	2,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	420,00	18,20
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	3.000,00	60,00
19	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - placi din granit de trotuar (M-4)150x250 gr.50cm -placi noi	m2			2.679,635 32,725
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	55,00	31,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	55,00	0,82
	261112800655	Placi din granit 150x250x50, noi	m2	1,0150	2.500,00	2.537,50
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,00	4,80
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	3,00	23,61
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	420,00	2,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	420,00	18,90
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	3.000,00	60,00
20	CG19A	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, -Placi din granit gr. 48mm pe clei (10mm).(Consumul de adeziv 1.1kg/m2/1mm)(M-5, placi ale rampei pentru	m2			277,446 151,250

1	2	3	4	5	6	7
		carucioare)-placi curatite				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	55,00	16,50
	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	2,4500	55,00	134,75
	000012	Adeziv pentru placaj "Baucol"	kg	11,0000	10,00	110,00
	266111280000	Placi din granit gr/48mm (Firma "Riff stone")-curatite	m2	1,0200	0,00	0,00
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,0000	3,00	3,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	25,00	0,25
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	150,00	7,50
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	150,00	1,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	80,00	3,59
21	CG19A	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, -Placi din granit gr. 48mm pe clei (10mm).(Consumul de adeziv 1.1kg/m2/1mm)(M-5, placi ale rampei pentru carucioare)-placi noi	m2			2.826,543 151,250
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	55,00	16,50
	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	2,4500	55,00	134,75
	000012	Adeziv pentru placaj "Baucol"	kg	11,0000	10,00	110,00
	266111288000	Placi din granit gr/48mm (Firma "Riff stone")-NOI	m2	1,0200	2.500,00	2.548,91
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,0000	3,00	3,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	25,00	0,27
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	150,00	7,50
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	150,00	1,96
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	80,00	3,65
22	CG19A	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, -Placi din granit gr. 30mm pe clei (10mm).(Consumul de adeziv 1.1kg/m2/1mm)(M-6, placi orizontale ale bordului rampei)-placi curatite	m2			277,359 151,211
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	55,00	16,50
	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	2,4500	55,00	134,71
	000012	Adeziv pentru placaj "Baucol"	kg	11,0000	10,00	110,00
	0311128008000	Placi din granit gr.30mm -placi curatite	m2	1,0200	0,00	0,00
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,0000	3,00	3,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	25,00	0,25
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	150,00	7,39
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	150,00	1,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	80,00	3,61
23	CG19A	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, -Placi din granit gr. 30mm pe clei (10mm).(Consumul de adeziv 1.1kg/m2/1mm)(M-6, placi orizontale ale bordului rampei)-placi noi	m2			2.523,333 151,250
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	55,00	16,50
	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	2,4500	55,00	134,75
	000012	Adeziv pentru placaj "Baucol"	kg	11,0000	10,00	110,00
	266118008000	Placi din granit gr.30mm	m2	1,0200	2.200,00	2.245,83
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,0000	3,00	3,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	25,00	0,21
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	150,00	7,50
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	150,00	1,88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	80,00	3,67
24	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm -Placi din granit gr.10mm pe clei (7mm) (M-7,placi verticale ale bordului rampei)-placi curatite	m2			517,091 212,017
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	55,00	212,02
	6670112202052	Placi de granit gr. 10mm-verticale -placi curatite	m2	1,0200	0,00	0,00
	246210611054	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex Baucol	kg	7,7000	30,00	231,00
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	45,00	6,75
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	130,00	26,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	600,00	12,09
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	25,00	0,12
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	75,00	25,72
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	75,00	2,69

1	2	3	4	5	6	7
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0072	100,00	0,71
25	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inceleiate, cu grosimea sub 15 mm -Placi din granit gr.10mm pe clei (7mm) (M-7,placi verticale ale bordului rampei)-placi noi	m2			2.353,478 212,028
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	55,00	212,03
	2670112202	Placi de granit gr. 10mm-verticale- noi	m2	1,0200	1.800,00	1.836,40
	246210611054	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex Baucol	kg	7,7000	30,00	231,00
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	45,00	6,72
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	130,00	26,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	600,00	12,13
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	25,00	0,11
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	75,00	25,70
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	75,00	2,70
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0072	100,00	0,67
26	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - placi din granit de trotuar (M-8)120x250 gr.50cm -placi curatite	m2			144,168 32,711
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	55,00	31,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	55,00	0,87
	26611120655	Placi din granit 150x250x50-placi curatite	m2	1,0150	0,00	0,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,00	4,80
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	3,00	23,61
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	420,00	2,21
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	420,00	17,68
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	3.000,00	63,16
27	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - placi din granit rozeta capac de canalizare (M-9) gr.50cm - placi noi	m2			2.687,897 32,906
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	55,00	31,97
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	55,00	0,94
	261112800655	Placi din granit 150x250x50, noi	m2	1,0150	2.500,00	2.542,74
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,00	4,79
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	3,00	23,62
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	420,00	1,79
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	420,00	17,95
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	3.000,00	64,10

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC
DE ACHIZIȚII EUROPEAN**

1. Documentul unic de achiziții european, (în continuare, DUAE) este o declarație pe proprie răspundere, prin care operatorul economic confirmă îndeplinirea criteriilor de calificare și selecție necesare în cadrul procedurilor de achiziție publică în Republica Moldova.
2. Formularul este completat, semnat electronic și transmis autorității contractante la depunerea ofertei.
3. Un DUAE depus de către operatorul economic în cadrul unei proceduri de achiziție publică anterioară poate fi reutilizat, cu condiția ca informațiile cuprinse în formular să fie corecte și valabile la data depunerii acestuia.
4. Ofertantul care prezintă în DUAE informații false sau documentele justificative prezentate nu confirmă informația indicată în documentul prezentat este exclus din procedura de achiziție publică și/sau poate răspunde conform legislației.
5. Formularul DUAE este constituit din 7 capitole, și anume:
 - 1) Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă;
 - 2) Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic;
 - 3) Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică;
 - 4) Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici;
 - 5) Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de selecție a operatorilor economici;
 - 6) Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică;
 - 7) Capitolul VII. Declarații finale.
6. Prezentarea formularului DUAE la depunerea ofertei care nu este conform cu cerințele stabilite în Documentația de atribuire duce la respingerea ofertei.

Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă

Compartimentul se completează doar de către autoritatea/entitatea contractantă.

Cod poziție	Conținutul cerinței	Răspuns
1	2	3
A. Informații despre publicare		
1A.1	Numărul anunțului/invitației publicate în Buletinul achizițiilor publice, și după caz numărul anunțului publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene	ocds-b3wdp1-MD-1770037815067

B. Identitatea autorității/entității contractante		
1B.1	Denumirea autorității/entității contractante	Secretariatul Parlamentului Republicii Moldova
1B.2	Număr unic de identificare (IDNO) a autorității/entității contractante	1006601003762

Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic

Compartimentul se completează doar de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Informații privind operatorul economic		
2A.1	Denumirea operatorul economic	SRL ALIOTON TEH
2A.2	Țara	Republica Moldova
2A.3	Cod poștal	2001
2A.4	Oraș/Localitate	Mun. Chișinău
2A.5	Adresa juridică	Mun. Chisinau str.Ismail 100 ap.49
2A.6	Pagina web	-
2A.7	Persoana sau persoanele de contact	Țurcan Vasile
2A.7.1	Telefon	060545454
2A.7.2	Adresa de e-mail	aliotonteh@gmail.com
2A.8	Număr unic de identificare (IDNO/IDNP)	1009600029232
2A.9	Numărul cod TVA	0607156
2A.10	Forma organizatorico-juridică a activității de antreprenoriat	Societate cu Răspundere Limitată
2A.11	Informația cu privire la numele acționarilor/asociaților/beneficiarului efectiv	
2A.11.1	Numele acționarilor / asociaților	Țurcan Vasile 100 %
2A.11.2	Numele beneficiarului efectiv <i>[beneficiar efectiv – persoană fizică ce deține sau controlează în ultimă instanță o persoană fizică sau juridică ori beneficiar al unei societăți de investiții sau administrator al societății de investiții, ori persoană în al cărei nume se desfășoară o activitate sau se realizează o tranzacție și/sau care deține, direct sau indirect, dreptul de proprietate sau controlul asupra a cel puțin 25% din acțiuni]</i>	Țurcan Vasile 100 %

	<i>sau din dreptul de vot al persoanei juridice ori asupra bunurilor aflate în administrare fiduciară]</i>	
2A.11.3	Cetățenia beneficiarului efectiv (<i>legătură juridico-politică permanentă a persoanei fizice definite conform poziției 2A.11.2)</i>	Republica Moldova
2A.12	Operatorul economic este: • întreprindere mică • întreprindere mijlocie • și altele	mică
2A.13	În cazul în care achiziția este rezervată: operatorul economic este un atelier protejat sau o întreprindere socială, sau va asigura executarea contractului în contextul programelor de angajare protejată?	Nu
2A.13.1	<i>Dacă da, care este procentul corespunzător de lucrători cu dizabilități sau defavorizați?</i>	-
2A.13.2	<i>Specificați cărei sau căror categorii de lucrători cu dizabilități sau defavorizați le aparțin angajații în cauză?</i>	-
2A.14	Operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alți operatori economici?	☐ Nu
2A.14.1	<i>Dacă Da, precizați rolul operatorului economic în cadrul grupului (lider, responsabil cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc).</i>	-
2A.14.2	<i>Numiți operatorii economici care participă la procedura respectivă de achiziție publică.</i>	-
2A.14.3	<i>Specificați denumirea grupului participant.</i>	-
<i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2A.14, asigurați-vă ca operatorii economici menționați să prezinte un formular DUAE separat.</i>		
B. Informații privind reprezentanții operatorului economic		
Indicați numele persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile prezentei proceduri de achiziție publică.		
2B.1	Nume și prenume	Țurcan Vasile
2B.2	Poziție/acționând în calitate de..	administrator
2B.3	Țară	Republica Moldova
2B.4	Telefon	060545454
2B.5	Adresa de e-mail	aliotonteh@gmail.com
C. Informații privind utilizarea capacităților altor entități		
2C.1	Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în capitolul IV, precum și (dacă este cazul) criteriile și regulile	☐ Nu

	menționate în capitolul V de mai jos?	
<i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2C.1, prezentați un formular DUAE separat care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din capitolul respectiv și din capitolul III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod corespunzător de entitățile în cauză. Atragem atenția asupra faptului că trebuie incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă fac sau nu parte din întreprinderea operatorului economic, în special cei care răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării lucrărilor. În măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifică (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, includeți informațiile prevăzute în capitolele IV și V pentru fiecare dintre entitățile în cauză.</i>		
D.Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul economic se bazează		
2D.1	Operatorul economic intenționează să subcontracteze vreo parte din contract cu alți operatori economici?	☐ Nu
2D.1.1	Dacă Da, enumerați subcontractanții propuși.	-

Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică

Compartimentul se completează de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
A.Motive referitoare la condamnări prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești		
1	2	3
3A.1	Participare la o organizație criminală. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru participare la o organizație criminală, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Nu
3A.2	Corupție. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau	☐ Nu

	care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru corupție pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	
3A.3	Fraude. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru fraudă pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Nu
3A.4	Infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activitățile teroriste. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Nu
3A.5	Spălare de bani sau finanțarea terorismului. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Nu
3A.6	Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane.	☐ Nu

	Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru exploatare prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	
3A.7	În cazul că răspunsul este Da pentru cel puțin una din întrebările 3A.1 – 3A.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ -
3A.7.1	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-
B. Motive privind plata impozitelor sau/și a contribuțiilor de asigurări sociale		
	Plata impozitelor	
3B.1	Operatorul economic și-a onorat obligațiile cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara în care este stabilit?	☐ Da
3B.1.1	<i>Dacă Nu, în ce mod a fost stabilită obligația cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale?</i>	-
3B.1.2	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă?</i>	-
3B.1.3	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, precizați data și numărul deciziei.</i>	-
3B.2	Operatorul economic beneficiază, în condițiile legii, de eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere (penalităților) și/sau a amenzilor?	Nu
	Notă: Se completează doar în cazul în care ați	

	<i>răspuns Nu, la întrebarea din 3B.1.</i>	
3B.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze actul privind eşalonarea obligaţiilor de plată a impozitelor, taxelor şi contribuţiilor de asigurări sociale ori de alte facilităţi în vederea plăţii acestora?</i>	-
3B.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze un certificat cu privire la plata impozitelor sau să furnizeze informaţii privind onorarea obligaţiilor fiscale?	☐ Da
3B.4	Informaţiile privind lipsa/existenţa restanţelor faţă de bugetul public naţional sunt disponibile gratuit pentru autorităţi, prin accesarea unei baze de date naţionale? Dacă da, specificaţi informaţia care ar permite verificarea.	Adresa de internet: Sfs.md Autoritatea sau organismul emitent(ă): Serviciul Fiscal de Stat Referinţa exactă a documentaţiei: Certificat de efectuare sistematică a plăţii impozitelor către Bugetul Public Naţional
C. Includerea în lista de interdicţie a operatorilor economici		
3C.1	Operatorul economic este înscris în lista de interdicţie a operatorilor economici?	☐ Nu
3C.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3C.1, puteţi furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenţei unui motiv de excludere?</i>	-
3C.1.2	<i>Dacă Da, descrieţi aceste măsuri.</i>	-
D. Motive legate de insolvabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale		
	Obligaţiile aplicabile în domeniul mediului, muncii şi asigurărilor sociale	
3D.1	Operatorul economic a încălcat obligaţiile în domeniul mediului în ultimii 3 ani?	☐ Nu
3D.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.1, puteţi furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenţei unui motiv de excludere?</i>	-
3D.1.2	<i>Dacă Da, descrieţi aceste măsuri.</i>	-
3D.2	Operatorul economic a încălcat obligaţiile în domeniul social în ultimii 3 ani?	☐ Nu

3D.2.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.2, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	-
3D.2.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-
3D.3	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul muncii în ultimii 3 ani?	☐ Nu
3D.3.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.3, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	-
3D.3.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-
	Insolvabilitatea	
3D.4	Operatorul economic este în situație de insolvabilitate sau de lichidare a activității antreprenoriale ca urmare a unei hotărâri judecătorești?	☐ Nu
3D.4.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.4, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	-
3D.4.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-
	Active administrate de lichidator	
3D.5	Activele operatorului economic sunt administrate de un lichidator sau de o instanță?	☐ Nu
3D.5.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.5, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	-
3D.5.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-
	Activitățile economice sunt suspendate	
3D.6	Activitățile economice ale operatorului economic sunt suspendate?	☐ Nu
3D.6.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	-
3D.6.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-
	Acorduri cu alți operatori economici care vizează denaturarea concurenței	

3D.7	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, a încheiat acorduri cu alți operatori economici care au ca obiect denaturarea concurenței, fapt constatat prin decizie a organului abilitat în acest sens?	☐ Nu
3D.7.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.7, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	-
3D.7.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-
	Conflict de interese	
3D.8	Operatorul economic se află într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată?	☐ Nu
3D.8.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.8, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	-
3D.8.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-
	Etica profesională	
3D.9	Operatorul economic a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională?	☐ Nu
3D.9.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.9, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	-
3D.9.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-
	Integritatea	
3D.10	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, se face vinovat de o abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea?	☐ Nu
3D.10.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.10, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	-
3D.10.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-

Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea (coloana nr.2) contractantă și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Capacitatea de exercitare a activității profesionale		
4A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra înregistrarea acestuia?	☐ Da
4A.1.1	<i>Dacă Da, indicați actele de înregistrare a activității antreprenoriale și genul (genurile) de activitate determinate de legislație, aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în baza căreia întreprinderea are dreptul să execute viitorul contract de achiziție publică.</i>	Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice nr. 152217 din 30.09.2024 Genurile de activitate: Construcțiile de clădiri și (sau) construcții ingineresti, instalații și rețele tehnico-edilitare, reconstrucțiile, consolidările, restaurările; Activitatea de proiectare pentru toate categoriile de construcții, pentru urbanism, instalații și rețele tehnico edilitare, reconstrucții, restaurări; Alte lucrări de finisare a construcțiilor
4A.1.2	<i>Actele de înregistrare a activității antreprenoriale, sunt disponibile gratuit pentru autorități dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: dresa de internet: http://www.asp.gov.md Autoritatea sau organismul emitent(ă): IP Agentia servicii publice Referința exactă a documentației: ttp://www.asp.gov.md/ro
4A.2	Activitatea antreprenorială deține o certificare și/sau o autorizare echivalentă aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în cadrul unui sistem național?	☐ Da
4A.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra certificarea și/sau autorizarea activității acestuia?</i>	☐ Da
4A.2.3	<i>Actele privind certificarea sau autorizarea sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: http://ast.gov.md Autoritatea sau organismul emitent(ă): Referința exactă a

		<i>documentației:</i> <i>AVIZ</i>
4A.3	Genurile de activitate, și/sau certificarea, și/sau autorizarea privind activitatea de întreprinzător, acoperă criteriile de selecție impuse de autoritatea/entitatea contractantă în anunțul/invitația de participare?	☐ Da
B. Capacitatea economică și financiară		
	Declarații bancare	
4B.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze declarații bancare sau, după caz, dovezi privind asigurarea riscului profesional în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire?	☐ Da
4B.1.1	<i>Informația menționată la punctul 4B.1 este disponibilă gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea ei.</i>	<i>Adresa de internet:</i>
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i>
		<i>Referința exactă a documentației:</i>
	Cifra de afaceri anuală (volumul vânzărilor)	
4B.2	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră de afaceri anuală, după cum urmează: Valoare Perioada : ani <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>	☐ Da
4B.2.1	<i>Specificați care este cifra de afaceri anuală, conform datelor din raportul financiar.</i>	
	Cifra de afaceri medie anuală	
4B.3	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră medie anuală de afaceri, după cum urmează: nu se aplică Valoare _____ Perioada : ani <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>	☐ Da
4B.3.1	<i>Specificați cifra de afaceri, conform datelor din raportul financiar.</i>	10558,40
		2022
		6997,7
		2023
		7711,199

		2024
		Valoare medie 8422,4
	Situațiile financiare	
4B.4	Operatorul economic este în măsură să furnizeze Situațiile financiare înregistrate, extrase din Situațiile financiare?	☐ Da
4B.5	Informațiile privind situația economică și financiară sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: https://statistica.gov.md/ Autoritatea sau organismul emitent(ă): Biroul National de Statistica Referința exactă a documentației: Raport Financiar
C. Capacitatea tehnică și/sau profesională		
4C.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentele solicitate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare, care demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea viitorului contract.	☐ Da
4C.1.1	Informațiile privind capacitatea tehnică și/sau profesională sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text Autoritatea sau organismul emitent(ă): text Referința exactă a documentației: text
	Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității	
4C.2	Operatorul economic este în măsură să furnizeze detalii referitoare la tehnicieni sau organisme tehnice, specificate în anunțul de participare/documentația de atribuire, pe care autoritatea/entitatea contractantă le poate solicita, în special cele responsabile de controlul calității în legătură cu acest exercițiu de achiziție publică?	☐ Da
4C.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la sistemele de management și de trasabilitate utilizate în cadrul lanțului de aprovizionare?	☐ Da

4C.3.1	Informațiile sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
	Utilaje, instalații și echipament tehnic	
4C.4	Operatorul economic dispune de utilaje și echipament necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului de achiziție publică?	☐ Da
4C.5	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	☐ Da
	Pregătirea profesională și calificarea personalului	
4C.6	Operatorul economic are în cadrul întreprinderii personal calificat conform cerințelor stabilite în anunțul de participare sau în documentația de atribuire?	☐ Da
4C.7	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație privind personalul de specialitate propus pentru executarea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	☐ Da
4C.8	Indicați efectivele medii anuale de personal angajat din ultimii trei ani de activitate. <i>Specialiștii antrenați în executarea lucrărilor contractate sunt angajați pentru fiecare contract separat pentru perioadă determinată.</i>	Anul 2024
		Angajați
		Anul 2022
		Angajați
		Anul 2021
		Angajați
	Numărul membrilor personalului de conducere	
4C.9	Indicați numărul membrilor personalului de conducere ale operatorului economic pe parcursul ultimilor trei ani.	Anul 2022
		Persoane 2
		Anul 2023
		Persoane 2
		Anul 2024
		Persoane 3
	Mostre, descrieri, fotografii	
4C.10	Operatorul economic este în măsură să furnizeze eșantioane (mostre), descrieri și/sau fotografii ale	☐ Da

	produselor/serviciilor care urmează să fie furnizate/prestate, conform cerințelor stabilite în documentația de atribuire?	
	Pentru contractele de achiziție publică de bunuri	
4C.12	În perioada de referință, operatorul economic a efectuat livrări specifice obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	-
4C.12.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea livrărilor, valoarea lor, data de începere, data furnizării, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	text
D. Standarde de asigurare a calității		
4D.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de asigurare a calității conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația atribuire?	☐ Da
4D.2	Informațiile privind standardele de asigurare a calității, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text Autoritatea sau organismul emitent(ă): text Referința exactă a documentației: ISO TRANS
E. Standarde de protecție a mediului		
4E.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de protecție a mediului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	☐ Da
4E.2	Informațiile privind standardele de protecția mediului, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text Autoritatea sau organismul emitent(ă): text Referința exactă a documentației: ISO TRANS
F. Permitearea controalelor		

4F.1	Operatorul economic permite efectuarea verificărilor de către autoritatea/entitatea contractantă referitor la capacitățile economice și financiare, de producție sau tehnice privind executarea viitorului contract de achiziție publică?	☐ Da
------	---	-----------------------------

Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de calificare și selecție

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea contractantă (coloana nr.2) și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse		
5A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante: formularele, certificatele, avizele și alte documente indicate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire? Termen 3 zile lucrătoare de la solicitare. <i>Notă. Numărul de zile se indică de către autoritatea contractantă ținând cont de cantitatea și caracterul documentelor solicitate.</i>	☐ Da
5A.2	Informațiile care să îi permită autorității/entității contractante să obțină documentele indicate în anunțul de participare și în documentația de atribuire, sunt disponibile gratuit și direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text Autoritatea sau organismul emitent(ă): text Referința exactă a documentației: text

Capitolul VII. Declarații finale

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în capitolele II – V (după caz II-VI) sunt exacte și corect furnizate, cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false.

Operatorul economic declară în mod oficial, că poate să furnizeze la solicitarea autorității/entității contractante fără întârziere, certificatele și documentele justificative solicitate, cu excepția cazului în care autoritatea/entitatea contractantă are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei baze de date relevante, care este disponibilă gratuit, cu condiția că operatorul economic să fi furnizat informațiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau organismul emitent(ă), referința exactă a documentației) care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să facă acest lucru și se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declară în mod oficial că este de [Secretariatul Parlamentului Republicii Moldova](#) astfel cum este descrisă în capitolul I secțiunea A să obțină acces la documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest DUAE în scopul desfășurării procedurii de achiziție nr. [ocds-b3wdp1-MD-1770037815067](#)

Nume: ȚURCAN Vasile

Funcția: administrator

Adresa: Mun. Chisinau str.Ismail 100 ap.49

Semnătura

BANCA: BC „MAIB” S.A.

SCRISOARE DE GARANȚIE BANCARĂ

pentru participare cu ofertă la procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

Nr. LD2604400497 din 13.02.2026

Către **Secretariatul Parlamentului Republicii Moldova** cu sediul în MD-2073, Republica Moldova, mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.105, cu privire la procedura de atribuire a contractului **Lucrări de reparație a scărilor centrale a clădirii Parlamentului Republicii Moldova.**, (Licitația publică – **ocds-b3wdp1-MD-1770037815067** din **17.02.2026**), subsemnata **BC ”MAIB” S.A.**, cu sediul în mun. Chișinău, str. 31 August 1989, nr.127, codul fiscal 1002600003778, ne obligăm față de **Secretariatul Parlamentului Republicii Moldova**, cu codul fiscal **1006601003762** să plătim suma de **16000,00 (ȘASESPREZECE MII) MDL**, la prima sa cerere scrisă și fără ca acesta să aibă obligația de a-și motiva cererea respectivă, cu condiția, ca în cererea sa autoritatea contractantă să specifice că suma cerută de ea și datorată ei este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre situațiile următoare:

1. Ofertantul **ALIOTON TEH S.R.L.**, cu codul fiscal **1009600029232** își retrage sau modifică oferta în perioada de valabilitate a acesteia;
Prezenta ofertă rămâne valabilă pentru perioada de timp specificată în Anexa nr.2 Anunțul de Participare, începând cu data-limită pentru depunerea ofertei, în conformitate cu Anexa nr.2 Anunțul de Participare, și rămâne obligatorie și poate fi acceptată în orice moment până la expirarea acestei perioade;
2. Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, ofertantul **ALIOTON TEH S.R.L.** nu a constituit garanția de bună execuție;
3. Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, ofertantul **ALIOTON TEH S.R.L.** a refuzat să semneze contractul de achiziție publică de bunuri/servicii;
4. Nu se execută vreo condiție, specificată în documentația de atribuire înainte de semnarea contractului de achiziție publică de bunuri/servicii.

Prezenta garanție intra în vigoare la data de **16.02.2026** și este valabilă până la data de **16.04.2026**, inclusiv.

Digitally signed by Negritu Alina

Date: 2026.02.13 15:26:37 EET

Reason: MoldSign Signature

Location: Moldova

(semnătura)

MOLDOVA EUROPEANĂ



Numele, prenumele: **Alina B. Negritu**

Reprezentantul Băncii

L.Ș

Emiterea prezentei Garanții poate fi verificată
pe pagina web a băncii www.maib.md,
compartimentul Garanții bancare

Digitally signed by Țurcan Vasile

Date: 2026.02.13 15:38:53 EET

Reason: MoldSign Signature

Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



1314



aib@maib.md



maib.md

BC “MAIB” SA, str. 31 august 1989, 127 - **maib park**

MD-2012, mun. Chișinău, Republica Moldova

Numărul înregistrării de stat - 1 002 600 003 778

Mărimea capitalului social - 207 526 800 lei

Comitetul de Conducere al băncii: Marcel Teleucă, Macar Stoianov,
Aliona Stratan, Stela Recean, Andrii Glevatskyi, Alexandru Sonic